26/02/2024, 20:15 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - C.C.P.G. TECNOLOGIA E AMBIENTE

RESULTADO Nº 8 / 2024 - CCPGTA (11.01.02.31)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 26 de fevereiro de 2024.

 DIVULGAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DAS BANCAS E CHAMADA PARA AS DEFESAS -
EDITAL Nº 03/2023 PGTA/IFC - SELEÇÃO REGULAR (Ingresso 2024/1)

O Instituto Federal Catarinense (IFC), no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Ambiente,
TORNA PÚBLICA a composição das bancas para arguição da experiência acadêmico-
profissional e da defesa do pré-projeto do processo de seleção de alunos regulares do
Mestrado Profissional em Tecnologia e Ambiente, com ingresso no ano letivo de 2024.

Orientador
Indicado Candidato Banca Horário Link Data

Adalberto
Manoel Da

Silva
810.***.***-00

Adalberto,
André, Ana

Pezzin
08:30

meet.google.com/dmb-
gfwz-hsf

14/03/2024

Eduardo
Augusto
Werneck
Ribeiro

066.***.***-08

Eduardo,
Sandro,
Patrícia

09:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Eduardo
Augusto
Werneck
Ribeiro

008.***.***-60 09:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Eduardo
Augusto
Werneck
Ribeiro

052.***.***-51 10:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Eduardo
Augusto

007.***.***-86 10:30 meet.google.com/dmb-
gfwz-hsf

14/03/2024

26/02/2024, 20:15 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271 2/4

Werneck
Ribeiro

Eduardo
Augusto
Werneck
Ribeiro

086.***.***-57 11:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Uberson
Rossa

039.***.***-10 Uberson,
Daniel, Ana

Pezzin

13:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Uberson
Rossa

071.***.***-86 13:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Daniel Da
Rosa
Farias

067.***.***-79
Daniel,

Uberson,
Fabrício

14:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Daniel Da
Rosa
Farias

016.***.***-95 14:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Fabricio
Moreira
Sobreira

103.***.***-03

Fabrício,
Daniel
Farias,
Carlos

Eduardo

15:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Ivan
Bianchi

078.***.***-46

Ivan,
Carlos

Eduardo,
Ana Pezzin

15:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
14/03/2024

Leandro
Marcos
Salgado

Alves

013.***.***-24 Leandro,
Fabrício,

Anelise De
Luca

(convidada)

08:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Leandro
Marcos
Salgado

Alves

043.***.***-20 08:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Andre Luis
Fachini De

Souza
418.***.***-88

André,
Adalberto,
Cristiane

09:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Andre Luis
Fachini De

Souza
057.***.***-58 09:30

meet.google.com/dmb-
gfwz-hsf

15/03/2024

Cleder
Alexandre

023.***.***-40 Cleder,
André, Ana

10:00 meet.google.com/dmb-
gfwz-hsf

15/03/2024

26/02/2024, 20:15 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271 3/4

Somensi Pezzin,
Fabrício

(suplente)

Cristiane
Vanessa
Tagliari
Correa

114.***.***-02

Cristiane,
André,
Anelise

Destefani
(convidada)

10:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Leandro
Marcos
Salgado

Alves

110.***.***-25

Leandro,
Fabrício,

Marco
Rojas

(convidado)

11:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Cristiane
Vanessa
Tagliari
Correa

040.***.***-50

Cristiane,
André,
Anelise

Destefani
(convidada)

11:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Fabricio
Moreira
Sobreira

056.***.***-14
Fabrício,
Daniel,
Suellen

13:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Fabricio
Moreira
Sobreira

133.***.***-94
Fabrício,

Adalberto,
Ana Pezzin

13:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Fabricio
Moreira
Sobreira

110.***.***-03
Fabrício,
Sandro,
Patrícia

14:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Leandro
Marcos
Salgado

Alves

003.***.***-01

Leandro,
Sandro,

Ana Pezzin

14:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Leandro
Marcos
Salgado

Alves

078.***.***-57 15:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Patricia
Devantier

Neuenfeldt
062.***.***-81

Sandro,
Patrícia,

Ana Pezzin
15:30

meet.google.com/dmb-
gfwz-hsf

15/03/2024

Patricia
Devantier

Neuenfeldt
007.***.***-05 16:00

meet.google.com/dmb-
gfwz-hsf

15/03/2024

26/02/2024, 20:15 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1301271 4/4

Sandro
Augusto
Rhoden

097.***.***-66 16:30
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

Sandro
Augusto
Rhoden

048.***.***-55 17:00
meet.google.com/dmb-

gfwz-hsf
15/03/2024

1 Orientações Gerais aos Candidatos

1.1 Todas as apresentações serão por Web Conferência, por meio do Google Meet, no link
meet.google.com/dmb-gfwz-hsf conforme cronograma acima;

1.2 O candidato deverá acessar o link da sala no dia e no horário correspondente para iniciar
a sua apresentação. Não será permitido acessar a sala antes do horário indicado no
cronograma acima;

1.3 A apresentação será síncrona e, o candidato poderá utilizar as ferramentas de
apresentação que considerar conveniente (como o Power Point etc.);

1.4 O tempo máximo da apresentação do candidato será de 15 minutos, com posterior
arguição pelos membros da banca de até 10 minutos;

1.5 Os critérios de avaliação da banca podem ser consultados no Edital de Seleção.

(Não Assinado)
FABRICIO MOREIRA SOBREIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA
CGES/ARA (11.01.02.39)

Matrícula: 2277446

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 20:13 )
MAIKA JANINE LAZZARIS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)

Matrícula: 1755778

Processo Associado: 23349.004816/2023-71

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2024, tipo: RESULTADO, data de emissão: 26/02/2024 e o

código de verificação: 4c9679aa18

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/meet.google.com/dmb-gfwz-hsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf